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Vážení spoluobčané,
úvodem mi dovolte, abych Vám ještě 
jednou za vedení města popřál hod-
ně zdraví, osobní spokojenosti a  přes 
všechny nesnáze i splněná přání v no-
vém roce 2022.
V  letošním roce si připomeneme osm 
set let od nejstarší písemné zmínky 
o  Pohořelicích, která je datována z  25. 
ledna 1222. V  tomto čísle zpravodaje 
se tomuto tématu věnuje článek pana 
PhDr. Karla Mráze, PhD., děkujeme za 
něj. K oslavě „800 let města Pohořelice“ 
pro Vás připravujeme řadu zajímavých 
kulturně-společenských akcí. Věřím, že 
si je všichni společně užijeme, dovolí-li 
to proticovidová opatření.
Přijměte prosím pozvání na slavnostní 
otevření nových učeben na Středisku 
volného času Pohořelice na ul. Dlou-
há 39, které se uskuteční pro veřejnost 
v pátek dne 18. února od 15 do 18 ho-
din. Na dvoře areálu SVČ se nám poda-
řilo vybudovat zbrusu nové učebny pro 

neformální a  zájmové vzdělávání na-
šich dětí. Velké poděkování patří našim 
zastupitelům za rozhodnutí tento pro-
jekt realizovat, MAS Podbrněnsko, z.s., 
za dotaci na výstavbu, Jihomoravské-
mu kraji za dotaci na vnitřní vybavení 
a v neposlední řadě samotnému SVČ za 
impuls, spolupráci, naplnění a uvedení 
učeben v život.
Přeji Vám zamilovaný únor, a  to nejen 
14.!

Bc. Miroslav Novák, starosta města
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ZE ZÁPISŮ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
82. schůze rady města, konaná dne 

1.12.2021, projednala mimo jiné 

i tuto problematiku:

• souhlasila s  používáním symbolů, 
loga a  znaku města Pohořelice na 
veškerých propagačních materi-
álech ZUŠ Pohořelice i  webových 
stránkách školy,

• schválila návrh rozpočtu na rok 2022 
Mateřské školy Pohořelice a Základ-
ní školy a Mateřské školy Pohořelice,

• schválila Mateřské škole Pohořelice 
na rok 2022 příspěvek na provoz ve 
výši 8.974.000 Kč bez investičního 
příspěvku,

• schválila Základní škole a  Mateřské 
škole Pohořelice na rok 2022 pří-
spěvek na provoz ve výši 9.120.000 
Kč, příspěvek na provoz – kroužky, 
pohoštění a ceny ve výši 180.000 Kč 
bez investičního příspěvku,

• schválila poskytnutí příspěvku na 
předfi nancování projektu Učebna 
přírodních věd na II. ZŠ a MŠ Poho-
řelice,

• schválila Dohodu o  poskytování 
údajů pořízených kamerovým systé-
mem s Policií České republiky, Praha,

• schválila uzavření dodatku č. 3 ke 
Smlouvě o dílo č.83/2021, uzavřené 
s fi rmou STAVIKA, s.r.o., na akci SVČ 
Pohořelice učebny zájmového a ne-
formálního vzdělávání,

• schválila odměnu členům komisí 
rady za práci v roce 2021,

• schválila dle doporučení komi-
se SPOD poskytnutí příspěvku na 
proplacení školního stravování ve 
školním roce 2021/2022 žákům ZŠ 
Pohořelice z projektu města Obědy 
do škol,

• schválila fi nanční odměnu za zvlád-
nutí provozu v mimořádném režimu 
Covid-19 řediteli ZŠ a MŠ Pohořelice, 
p.o., v navržené výši a paní ředitelce 
MŠ Pohořelice, p.o., v navržené výši,

• schválila podání žádosti o poskytnu-
tí dotace v roce 2022 z podprogramu 
Podpora obcí s 3001 – 10000 obyva-
teli. Číslo výzvy 1/2022/117D8220. 
Zaměření dotačního titulu DT 
117d8220A – Podpora obnovy míst-
ních komunikací.

 

83. schůze rady města, konaná dne 

15.12.2021, projednala mimo jiné 

i tuto problematiku:

• schválila cenovou nabídku Zednic-
tví/půjčovna Kurimai, Pohořelice, ve 
výši 479.115 Kč bez DPH na prove-
dení stavební zakázky Rekonstrukce 
sociálního zařízení městského úřa-
du,

• schválila nabídku ve výši 200.000 
Kč (není plátce DPH) od Ing. Petra 
Guňky na zpracování projektové 
dokumentace – I. studie veřejného 
prostranství bývalých kasáren, Po-
hořelice,

• schválila nabídku Pojišťovna VZP, 
a.s., pro pojištění obecné odpověd-
nosti a  majetku na období 4 let za 
částku 1 667 576 Kč,

• schválila nabídku Generali Česká po-
jišťovna, a.s., pro fl otilové pojištění 
vozidel na období 4 let za částku 420 
192 Kč,

• schválila Servisní smlouvu s  DO-
SIP Servis, s.r.o., Okříšky na údržbu 
a servis zařízení 3 ks Sydo Traffi  c Ve-
locity,

• schválila Smlouvu o poskytování slu-
žeb e-mailového severu mezi měs-
tem Pohořelice a  Apptc.me, s.r.o., 
Praha,

• schválila poskytnutí fi nančního daru 
ve výši 10.000 Kč pro FN Brno na pro-
jekt – realizace umělecké výmalby 
prostor dětského oddělení FN Brno,

• schválila nejvhodnější nabídku dle 
doporučení výběrové komise doda-
vatele EON Energie, a.s., České Budě-
jovice, ve výši 2.113.472,57 Kč bez 
DPH pro veřejnou zakázku Snížení 
energetické náročnosti objektů MŠ, 
ZŠ a MěÚ Pohořelice,

• schválila nabídku ve výši 368.350 
Kč vč. DPH od fi rmy BETONUS, s.r.o., 
Vranovice, na zhotovení ohraničení 
hnízd na tříděný odpad v  Pohořeli-
cích a Nové Vsi,

• schválila nabídku ve výši 669.000 Kč 
bez DPH od Ing. arch. Kaňka, Brno, 
na vypracování projektu pro staveb-
ní povolení stavebních úprav 1. PP, 1. 
a  2. NP a  vypracování projektu pro 
provedení stavby, výběr zhotovitele 

stavby stavebních úprav 2. NP a vč. 
autorského dozoru pro objekt býva-
lé MŠ Nová Ves, Pohořelice,

• schválila nabídku ve výši 725.000 
Kč bez DPH od fi rmy Geocart CZ, 
a.s., Brno, na vyhotovení projektové 
dokumentace pro vydání stavební-
ho povolení a pro provádění stavby 
akce Polní cesta Smolín – Pohořelice.

 

84. schůze rady, konaná dne 

20.12.2021, projednala mimo jiné 

i tuto problematiku:

• schválila dle návrhu výběrové ko-
mise nabídku fi rmy Zajíc-Zborov-
ský, s.r.o., na akci Stavební úpravy 
MŠ Nová Ves za nabídkovou cenu 
4.220.559,64 Kč bez DPH,

• schválila nabídku na zhotovení pro-
jektové dokumentace pro provede-
ní stavby vč. rozpočtu, výkazu výměr 
a inženýrské činnosti pro akci Zdra-
votní středisko – nástavba 3. patro 
od fi rmy GEPROSTAV projekce, s.r.o., 
za nabídkovou cenu 760.000 Kč bez 
DPH,

• schválila Směrnici o  organizaci 
a  způsobu provedení inventarizace 
majetku a závazků pro rok 2021.

XXX. zasedání ZM dne 15.12.2021 

projednalo mimo jiné i tuto proble-

matiku:

• schválilo rozpočtové opatření města 
č. 13/2021,

• schválilo Rozpočet města Pohořelice 
na rok 2022 jako schodkový s příjmy 
ve výši 172.684.500 Kč a výdaji ve výši 
393.683.000 Kč. Vzniklý schodek ve 
výši 220.998.500 Kč bude hrazen fi -
nančními prostředky získanými v mi-
nulých letech a schválenými úvěry,

• schválilo Pravidla provádění roz-
počtových opatření v roce 2022,

• schválilo Střednědobý výhled roz-
počtu města Pohořelice na roky 
2023-2024,

• schválilo poskytnutí dotací žadate-
lům dle návrhu Grantové komise 
rady (poslední sloupec) a  uzavření 
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Pohořelice 
v  roce 2022, s  výjimkou u  žadatele 
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INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ
Velký Dvůr, splašková kanalizace 

Společnost Vodovody a kanalizace Břeclav, a.s., (dále jen 
VaK) uspěla na Státním fondu životního prostředí ČR se žá-
dostí o dotaci na vybudování splaškové kanalizace ve Vel-
kém Dvoře. Práce provádí společnost IMOS. Stavba začala 
v červnu 2021, trvat bude do konce roku 2022. Splaškové 
vody z  Velkého Dvora budou 
výtlakem dopravovány na ulici 
Mlýnskou, pak potečou gravi-
tačně na ČOV. V současné době 
se hloubí výkop na komunikaci 
k  hospodě. Při budování kana-
lizačního řadu směrem k  hřišti 
a  v  Mariánském Dvoře bude 
třeba po dobu kopání vyloučit 
v těchto úsecích dopravu včetně 
autobusové. Tyto práce budou 
prováděny v březnu 2022. 

Výstavba sběrného dvo-

ra na ul. Loděnické

Stavbu provádí spo-
lečnost SET stavby. Před-
pokládáme, že sběrný 
dvůr bude hotov v  létě 
příštího roku. Během pro-
since a části ledna nebyly 
práce (s  ohledem na po-
časí) prováděny.

 

Výstavba 2 nových učeben pro mimoškolní aktivity

V  červnu byla zahájena výstavba 2 učeben pro mi-
moškolní aktivity v areálu SVČ na Dlouhé ulici. Stavbu pro-
vedla společnost STAVIKA z  Břeclavi. Stavba byla dokon-
čena a zkolaudována. Investiční náklady činí cca 7 milionů 
Kč, z toho asi 2,7 mil. Kč pokryje dotace získaná prostřed-
nictvím Místní akční skupiny Podbrněnsko. Nyní probíhá 
vybavování nových prostor nábytkem. Představení objek-

na řádku č. 14 – Sport-rock Poho, 
který obdrží stejnou výši dotace jako 
v roce 2021,

• schválilo poskytnutí mimořádné 
dotace a  uzavření Veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Pohořelice se žadate-
lem Pavlína Kratochvílová, dipl. um., 
ve výši 55.000 Kč (z  toho investiční 
ve výši 43.400 Kč a  neinvestiční ve 
výši 11.600 Kč),

• schválilo poskytnutí mimořádné 
investiční dotace a  uzavření veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace z  rozpočtu města Pohořelice 
se žadatelem Tělovýchovná jednota 
Sokol Pohořelice ve výši 88.330 Kč 
na akci Dofi nancování nákladů na 
realizaci činností spojených s admi-

nistrací žádostí o dotaci z programu 
NSA na akci Regenerace tenisového 
areálu,

• schválilo Dodatek č. 2 Smlouvy o za-
jištění fi nancování systému IDS JMK 
s Jihomoravským krajem,

• schvaluje návrh OZV města č. 3/2021 
o  místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství,

• schválilo návrh OZV města č. 4/2021 
o  stanovení obecního systému od-
padového hospodářství,

• schválilo odměnu členům výboru 
fi nančního a  kontrolního ZM, s  vý-
jimkou osadního výboru Nová Ves, 
za práci v roce 2021 ve výši na člena 
1400 Kč,

• schválilo zařazení vybraných sociál-
ních služeb do minimální sítě sociál-

ních služeb ORP Pohořelice pro rok 
2022 z hlediska jejich potřebnosti,

• schválilo garanci fi nancování mi-
nimální sítě sociálních služeb ORP 
Pohořelice pro rok 2022 v  rámci 
nastaveného „solidárního systému 
fi nancování“ sociálních služeb ORP 
Pohořelice roku 2022 z  rozpočtu 
města Pohořelice,

• schválilo uzavření smlouvy o  po-
skytnutí dotace ve výši 490 tis. Kč 
z  rozpočtu Jihomoravského kraje 
na projekt Vybavení nových učeben 
SVČ Pohořelice, přístavba. ZM bere 
na vědomí, že k uzavření smlouvy je 
nutné předchozí schválení v  Zastu-
pitelstvu JMK.

Mgr. Renata Babčanová
MěÚ Pohořelice

Loděnická, sběrný dvůr, zpevněné plochyLoděnická, sběrný dvůr, zpevněné plochy

Loděnická, sběrný dvůr, Loděnická, sběrný dvůr, 
provozní budovaprovozní budova

Velký Dvůr, kanalizace u hospodyVelký Dvůr, kanalizace u hospody

Velký Dvůr, Velký Dvůr, 
kanalizace u hřištěkanalizace u hřiště
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AKTUÁLNÍ INFORMACE KE KOTLÍKOVÝM DOTACÍM
Dotaci na nový zdroj vytápění je možné získat jednou 

z následujících možností:

Prostřednictvím Krajského úřadu Jihomoravského kraje:

1. Projekt Kotlíkové dotace III

Dne 7.1.2022 byla vyhlášena druhá (dodatečná) krajská 
výzva v rámci aktuálně ukončovaného projektu Kotlíkové do-
tace III. Příjem žádostí bude spuštěn 7.2.2022 v 10 hod., ukon-
čení programu je 29.4.2022 ve 12.00 hod., popř. při vyčerpání 
fi n. prostředků. Do výzvy budou vloženy zbylé fi nanční pro-
středky z první ukončené výzvy projektu III. Podpořen bude 
velmi omezený počet žadatelů (cca 80). Podmínky budou 
obdobné jako v první krajské výzvě. Procento a výše dotace 
je v tomto programu nižší než v plánovém programu Kotlíko-
vé dotace IV (viz bod 2.), způsobilost výdajů je nastavena od 
15.7.2015 a není třeba dokládat výši příjmu. Podpora bude 
při splnění všech podmínek poskytována zpětně. Bližší in-
formace jsou zveřejněny a budou aktualizovány zde: https://
www.jmk.cz/content/24881.

Kdo může o  dotaci žádat: pouze fyzická osoba, která je 
způsobilá k právním jednáním a která je vlastníkem či spo-
luvlastníkem rodinného domu.

Doporučujeme, aby se do této druhé krajské výzvy přihlá-
sili především ti zájemci o dotaci, kteří provedli výměnu zdroje 
v roce 2020 (a dříve), a tedy nedosáhnou na dotaci v novém do-
tačním programu (viz bod 2.), a dále zájemci s vyššími příjmy, 
kteří taktéž nebudou v novém dotačním programu oprávně-
nými žadateli. Předmět podpory: Výměna stávajícího kotle na 
pevná paliva s ručním přikládáním, který do dne realizace jeho 
výměny mohl fungovat jako hlavní zdroj vytápění a byl napo-
jen na funkční otopnou soustavu a funkční komínové těleso, za 
nový zdroj. Podpora na výměnu zdroje tepla bude poskytnuta 
pouze v případě, kdy je nemovitost vytápěna kotlem na pevná 
paliva nesplňujícím třídu 3, 4 nebo 5 dle ČSN EN 303-5.  

tu veřejnosti proběhne (pokud to pandemická situace do-
volí) v pátek 18. února. Úpravy okolí budou provedeny, až 
to počasí umožní.

Ing. Josef Svoboda,
2. místostarosta

SVČ Dlouhá, opravená fasáda a střecha skladůSVČ Dlouhá, opravená fasáda a střecha skladůSVČ Dlouhá, montáž zařízení v polytechnické učebněSVČ Dlouhá, montáž zařízení v polytechnické učebně

OZNÁMENÍ MĚÚ
Podporované typy zdrojů:
Typ zařízení Procento 

podpory
Maximální 
výše podpory

Tepelné čerpadlo 80 % 120.000,00 Kč
Kotel výhradně na biomasu – 
automat

80 % 120.000,00 Kč

Kotel výhradně na biomasu – 
ruční

80 % 100.000,00 Kč

Plynový kondenzační kotel 75 % 95.000,00 Kč

2. Projekt Kotlíkové dotace IV

Program je ve fázi přípravy. Vyhlášení programu a zveřej-
nění jeho podmínek je plánováno na polovinu roku 2022. 
Podmínky programu se budou od doposud platných pod-
mínek lišit. Program bude určen výhradně pro tzv. nízkopří-
jmové domácnosti. Výše příjmu se bude dokládat k žádosti 
o  dotaci. Nízkopříjmová domácnost je taková domácnost, 
kde průměrný čistý roční příjem na člena domácnosti za rok 
2020 nepřekročil částku 170 900 Kč. Výjimka z dokladování 
příjmů platí např. pro domácnosti, které jsou tvořeny výhrad-
ně osobami pobírajícími starobní důchod. Odlišné podmínky 
se budou týkat např. i prokazování trvalého bydliště nebo ča-
sové způsobilosti výdajů.

Informace o programu jsou k dispozici na webu Jihomorav-
ského kraje: https://www.jmk.cz/content/16540. Další informa-
ce budou postupně zveřejňovány. Výše fi nančních prostředků, 
které Jihomoravský kraj na výměnu starých kotlů v  novém 
programu získá, bude odvozena od počtu občanů, kteří projeví 
o dotaci zájem. Máte-li o dotaci zájem, zapojte se do dotazní-
kového šetření pod výše uvedeným odkazem a pomozte získat 
dostatek fi nančních prostředků pro všechny zájemce o dotaci.

Kdo může o  dotaci žádat: Vlastník nebo spoluvlastník 
rodinného domu, bytové jednotky v  bytovém domě nebo 
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trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci, který zároveň 
v rodinném domě, bytu nebo trvale obývané stavbě pro ro-
dinnou rekreaci trvale bydlí. Pokud zde nemá trvalý pobyt, 
pak v čestném prohlášení uvede, že má v nemovitosti byd-
liště. Pro domácnost žadatele platí, že průměrný čistý příjem 
na člena domácnosti v roce 2020 nebyl vyšší než 170 900 Kč.

Předmět podpory: Výměna stávajícího kotle na pevná pa-
liva s ručním přikládáním, který do dne realizace jeho výmě-
ny mohl fungovat jako hlavní zdroj vytápění a byl napojen 
na funkční otopnou soustavu a funkční komínové těleso, za 
nový zdroj. Podpora na výměnu zdroje tepla bude poskyt-
nuta pouze v  případě, kdy je nemovitost vytápěna kotlem 
na pevná paliva nesplňujícím třídu 3, 4 nebo 5 dle ČSN EN 
303-5. Výměnu zdroje bude možné realizovat v  rodinných 
domech vč. trvale obývaných staveb pro rodinnou rekreaci 
a bytových jednotkách bytových domů. Konkrétní podmínky 
budou upřesněny.

Podporované typy zdrojů:
Typ zdroje Max. dotace
Plynový kondenzační kotel 100.000,00 Kč
Kotel na biomasu s ruční dodávkou paliva 
vč. akumulační nádrže 130.000,00 Kč

Kotel na biomasu se samočinnou dodáv-
kou paliva 130.000,00 Kč

Tepelné čerpadlo 130.000,00 Kč
 
Dotace bude v tomto programu dosahovat až 95 % způ-

sobilých výdajů. Způsobilost výdajů je nastavena od 1.1.2021.
Kontakty na jednotlivé pracovníky Krajského úřadu JMK:
Ing. Tereza Rosypalová
 541 651 371 rosypalova.tereza@jmk.cz
Ing. Silvie Zábranská
 541 651 412 zabranska.silvie@jmk.cz
Bc. Renata Nejezchlebová 
 541 651 231    nejezchlebova.renata@jmk.cz  
Ing. Tereza Brzobohatá
 541 651 407    brzobohata.tereza@jmk.cz

Vaše dotazy můžete zasílat také na e-mailovou adresu 
kotlikove.dotace@jmk.cz

 
Prostřednictvím Státního fondu životního prostředí ČR:

1. Program Nová zelená úsporám

Vlastníci a spoluvlastníci nemovitostí, kteří nespadají mezi 
domácnosti s  nižšími příjmy (specifi kováno výše), mohou 
využít kotlíkovou dotaci z programu Nová zelená úsporám. 
Výhodou je, že v rámci jedné žádosti mohou požádat i o další 
podporu např. na zateplení nebo využití dešťové vody. Díky 
komplexnímu projektu navíc získají fi nanční bonus.

Program byl spuštěn v říjnu roku 2021, žádosti je možné 
podávat online přes web www.novazelenausporam.cz. Pod-
pora bude poskytována formou dotace na instalace zdrojů 
vytápění realizované od 1.1. 2021 ve výši až 50 % ze způso-
bilých výdajů.

Kdo může o  dotaci žádat: Žadatel musí být vlastníkem 
nebo spoluvlastníkem nemovitosti, tedy rodinného nebo 
bytového domu, bytové jednotky nebo trvale obývaného re-
kreačního objektu.

Na co lze dotaci čerpat:
• na výměnu kotle na pevná paliva nesplňujícího 3., 4. a 5. 

emisní třídu za nový ekologický zdroj,
• na výměnu lokálních topidel sloužících jako hlavní zdroj 

tepla pro vytápění,
• na výměnu elektrického vytápění za systém s tepelným 

čerpadlem s elektrickým pohonem,
• u bytového domu na výměnu plynového vytápění za sys-

tém s plynovým tepelným čerpadlem nebo za jednotku 
kombinované výroby elektřiny a tepla využívající jako pa-
livo zemní plyn.
 

Podporované typy zdrojů:
• kotle na biomasu vč. akumulační nádrže / se samočinnou 

dodávkou paliva (min. energetická třída A+, pro kotle 
s ruční dodávkou paliva povinná instalace akumul. nádr-
že),

• lokální zdroje na biomasu (sálavé a  teplovzdušné: třída 
A+, s teplovodním výměníkem: třída A++),

• tepelná čerpadla pro teplovodní systém vytápění (min. 
energetická třída A++),

• tepelná čerpadla vzduch-vzduch (min. energetická třída 
v režimu vytápění A++),

• tepelná čerpadla pro teplovodní systém vytápění s přípra-
vou teplé vody připojené k FV systému,

• plynové kondenzační kotle (min. energetická třída A),
• napojení na soustavu zásobování teplem,
• kombinovaná výroba elektřiny a tepla – pouze pro bytové 

domy.
 
Žadatelé budou mít k dispozici seznam výrobků a tech-

nologií, ze kterého budou moci vybírat nový zdroj tepla na 
vytápění. Seznam nebude povinný, ale pokud žadatel zvolí 
jiný zdroj, musí k žádosti předložit dokumenty, např. certifi kát 
nebo technický list, o stanovených parametrech, které proká-
ží, že splňuje parametry programu.

Kontakty: zelená linka: 800 260 500 nebo https://novaze-
lenausporam.cz/kraj/jihomoravsky

Bližší informace k  programu Nová zelená úsporám: htt-
ps://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/ostatni-
domacnosti/

Podrobné informace ke všem typům kotlíkových dotací: 
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/

Dotaci z programu Nová zelená úsporám lze získat i na 
jiné projekty, např. na výstavbu nebo koupi nového rodin-
ného domu s velmi nízkou energetickou náročností, foto-
voltaické systémy a  další. Informace zde:  www.novazele-
nausporam.cz

Ing. Ivana Galiová,
odbor životního prostředí
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ČINNOST MĚSTSKÉ POLICIE POHOŘELICE ZA ROK 2021
V průběhu roku 2021 došlo u Měst-

ské policie Pohořelice k  podstatným 
změnám. Vliv na to mělo především 
rozhodnutí vedení města navýšit měst-
skou policii na 7 strážníků a rozšířit vý-
kon služby na 14 hodin denně, šest dnů 
v týdnu (pondělí – sobota) v čase 7.00 
– 21.00. Strážníci tak začali fungovat 
v dvousměnném provozu.

Po celý rok byl řídícím městské po-
licie starosta města Bc. Miroslav Novák, 
DiS. Ke konci roku 2021 tým strážníků 
tvořili:

Strž. 001. Ing. Štěpán Pirnus, vedoucí 
strážník  

Strž. 002. Adam Minařík 
Strž. 003. Jaroslav Lukáč
Strž. 004. Milan Čech   
Strž. 005. Milan Stuchlík
Strž. 006. Miroslav Robl
Strž. 007. Bedřich Kazda. 

Navýšení počtu strážníků a  rozsa-
hu hodin výkonu služby bylo využito 
především k  provádění kontrolních 
pochůzkových činností do míst s  nej-

větší mírou páchání přestupků. Nejvíce 
se strážníci zaměřili na centrum města, 
autobusové nádraží, městský park i jiné 
lokality. Hlavním cílem bylo řešit a po-
stihovat ty, kteří svým jednáním obtě-
žují ostatní občany. Osoby konzumující 
alkohol na zakázaných místech, jejich 
hrubé chovaní k jiným, znečišťování ve-
řejného prostranství apod. Tyto osoby 
řešili strážníci ve většině případů udě-
lováním blokových pokut nebo ozná-
mením příslušnému správnímu orgá-
nu. Samozřejmě však strážníci Městské 
policie Pohořelice plnili také všechny 
ostatní úkoly vyplývající jim ze zákona 
o obecní policii, přičemž se nejvíce vě-
novali dodržování veřejného pořádku, 
dohledu na bezpečnost a  plynulost 
provozu na pozemních komunikacích, 
odhalování přestupků jako i spolupráci 
s orgány státní správy a samosprávy.

Vyšší počet strážníků a  větší rozsah 
výkonu služby umožnil vytvořit měst-
ské policii „Skupinu prevence“, kterou 
tvoří školení a  certifi kovaní strážní-
ci-preventisté a  strážníci-lektoři. Tato 

skupina je pro tuto činnost připravena 
(stan, propagační materiály, ukázky, le-
táky apod.)  a může v této věci posky-
tovat prevenci školám, seniorům i  ši-
roké veřejnosti jak v našem městě, tak 
i  v  ostatních obcích. První preventivní 
akci strážníci uskutečnili v září, v rámci 
Dne integrovaného záchranného sys-
tému.  Dále městská policie zajišťovala 
v  letních měsících preventivní akce na 
dopravním hřišti jak pro ZŠ Pohořelice, 
tak i pro ZŠ obcí z našeho ORP. V nepo-
slední řadě jsme rádi, že se v  prosinci 
uskutečnil příjezd protidrogového vla-
ku Revolution train, kde speciálně ško-
lení strážníci-lektoři prováděli tímto vla-
kem skupiny dětí i veřejnost. Vyšší počet 
těchto akcí bohužel omezovala korona-
virová opatření. Věříme, že do budouc-
na bude preventivních akcí přibývat. 
V loňském roce se navýšil počet radarů 
k vyhodnocování vozidel překračujících 
povolenou rychlost. Strážníci zpracová-
vali údaje z 5 radarů (3x Pohořelice, 1x 
Vranovice,1x Branišovice). Za důležité 
považujeme i to, že byla uzavřena Koor-
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dinační dohoda s Policií ČR, 
čímž došlo k užší spoluprá-
ci s  obvodním oddělením 
Policie ČR Pohořelice. I  tato 
skutečnost spolu s  navýše-
ním rozsahu výkonu služby 
přispěla k  vyšší efektivi-
tě práce městské policie. 
Opatřeními provedenými 
v minulém roce naše ambi-
ce nekončí. V  novém roce 
již máme plány k  dalšímu 
využití potenciálu městské 
policie. Uděláme vše, aby 
se nám tyto plány podařilo 
naplnit. Cíl je jediný. V rámci 
možností zabezpečit maxi-
málně možnou bezpečnost 
občanů našeho města.

Za loňský rok chceme 
tímto tradičně poděkovat 
za dlouhodobou spolu-
práci vedoucímu Kynolo-
gického klubu p. Vladimíru 
Procházkovi za pomoc při 
odchytech a ustájení toula-
vých psů. Poděkování z naší 
strany náleží také paní Zu-
zaně Horké při odchytech 
a  ošetření zatoulaných 
a nemocných koček. Stejně 
chceme poděkovat i  panu 
Janu Opavskému, který 
nám pomáhá při zajišťová-
ní bezpečného přechodu 
žáků z budovy ZŠ. I. stupně 
přes frekventovanou komu-
nikaci na ul. Lidická.

Závěrem tímto strážníci 
Městské policie Pohořelice 
přejí občanům města Poho-
řelice do roku 2022 hodně 
zdraví, mnoho štěstí a spo-
kojenosti.

 
V roce 2021 Městská policie Poho-

řelice řešila:

 406 x na místě udělené blokové po-
kuty v  celkové částce 148 400 
Kč,

299  x přestupky řešené vyslovením 
domluvy,

53 x výběr poplatků za zábor ve-
řejného prostranství v  celkové 
částce  6 000 Kč,

7 087 x  přestupky v dopravě zpracova-
né strážníky, ke kterým došlo 
překročením dovolené rych-
losti – měření rychlosti pomocí 
radarů,

339  x úřední záznamy (oznámení, zjiš-
tění, šetření aj. o  přestupkové 
činnosti a jejich řešení),

32 x zjištěné nálezy (doklady, peně-
ženky, jízdní kola aj.) a následné 
řízení,

89 x součinnost s orgány státní sprá-
vy a  samosprávy (PČR, soudy, 
exekutorské úřady, odbory 
MěÚ),

6 x nedovolené skládky odpadu,
20 x odchycení zvířat (ve většině pří-

padů psů).
 V Pohořelicích 13. 1. 2022

 Městská policie Pohořelice 
Strž. 001. Ing. Štěpán Pirnus

vedoucí strážník
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OSM SET LET OD NEJSTARŠÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY 
O POHOŘELICÍCH Z 25. LEDNA 1222

Pro každou obec představuje první 
písemná zpráva o  ní významný histo-
rický mezník, kterým vstupuje na je-
viště psané historie. V  letošním roce si 
připomínáme 800 let od první písemné 
zmínky o Pohořelicích. Věnujme jí proto 
v Pohořelickém zpravodaji článek, který 
vychází z  aktuálních poznatků původ-
ního interdisciplinárního výzkumu jeho 
autora.

Vůbec poprvé jsou v  písemných 
pramenech Pohořelice uvedeny v  listi-
ně moravského markraběte Vladislava 
Jindřicha (1197–1222) z 25. ledna 1222, 
vydané v  Kyjově. Vladislav Jindřich byl 
mladším bratrem českého krále Pře-
mysla Otakara I. (1197–1230) a listinou 
potvrdil velehradskému cisterciácké-
mu klášteru dar dvou lánů u  Opavy, 
kterých se za určitých podmínek vzdal 
měšťan Ekhart z  Opavy. Listina se do-
dnes nedochovala v  originále, nýbrž 
její text máme zachován toliko v opise 
z 15. století, zaznamenaném v Kodexu 
privilegií cisterciáckého velehradského 
kláštera (Codex privilegiorum monas-
terii Velehradensis), kam si velehradští 
cisterciáci opisovali listiny, jež klášter 
obdržel, coby pojistku pro případ zniče-
ní originálů. Mezi svědky předmětného 
právního pořízení je v textu jazykově la-
tinské listiny z 25. ledna 1222 uvedena 
řada významných osob, mimo jiné i Jin-
dřich z  Pohořelic (Heinricus de Bohoz-
licz), jehož označuje vydavatel listiny, 
markrabě Vladislav Jindřich, přímo za 
svého kaplana. Jak ukazuje itinerář, Vla-
dislav Jindřich cestoval poměrně často, 
a  i proto měl k dispozici nejméně šest 
osobních kaplanů, jejichž duchovních 
služeb mohl na cestách využívat. Jind-
řich z Pohořelic byl tedy jedním z nich.

Podruhé se stejný Jindřich připo-
míná v  textu jazykově latinské listiny 
olomouckého biskupa Roberta z  roku 
1222, dochované dodnes v originále, již 
je možno – podle historických souvis-
lostí – datovat před 12. srpen roku 1222 
a kterou zájemci o pohořelickou histo-
rii mohou znát z  publikace Z  nejstar-
ších písemných zmínek o Pohořelicích. 
Uvedeným pergamenem biskup Ro-

bert udělil kostelu ve vsi Fryšavě (dnes 
jde o  Břežany na Jaroslavicku), který 
moravský markrabě Vladislav Jindřich 
daroval velehradskému klášteru, farní 
právo a desátky z Fryšavy. Mezi svědky 
právního pořízení, jež jsou v  listině vy-
jmenováni, se Jindřich označuje nyní za 
faráře z  Pohořelic (Heinricus, plebanus 
de Borliz).

Zařaďme výše uvedené do širšího 
historického kontextu a  zamysleme se 
nad tím, co nám tyto osm set let staré 
a stručné písemné zmínky sdělují. Obě 
přinášejí primárně doklad o pohořelic-
kém faráři Jindřichovi, jenž byl rovněž 
kaplanem moravského přemyslovské-
ho markraběte Vladislava Jindřicha. 
Současně tím potvrzují také existenci 
Pohořelic, kde byl Jindřich farářem. Po-
hořelice v té době ale ještě nemůžeme 
vnímat jako plně rozvinuté středověké 
město se všemi atributy 
a právy. V roce 1222 se zde 
na místě staršího osídlení 
nejspíše nacházelo jen lo-
kálně významné rozvinu-
té předurbariální sídliště 
s  dobrým ekonomickým 
i  strategickým potenciá-
lem, s  církevní farní sprá-
vou a  kostelem, které 
pravděpodobně mohlo 
být čerstvě právně vysa-
zeno na město.

Za využití interdis-
ciplinárního výzkumu 
několika vědních oborů, 
především archeologie, 
geologie, klimatologie, 
historie (zejména písem-
ných pramenů) a  lin-
gvistiky, lze konstatovat, 
že v  místě dnešních Po-
hořelic na vyvýšených 
písčitých dunách pravé-
ho břehu řeky Jihlavy si 
v bezpečí nad záplavovou 
oblastí řeky stavěli lidé 
obydlí již v pravěku. Svou 
rovinatostí, úrodností, 
vodními zdroji i  komuni-

kačními stezkami lákala zdejší krajina 
k  dalšímu rozvoji osídlování. Archeo-
logické nálezy v  intravilánu Pohořelic 
potvrzují zdejší kontinuální osídlení od 
pravěku do současnosti. Z  něj se po-
stupně vyvinula zemědělsko-obchodní 
osada, předcházející dnešnímu městu 
Pohořelice. Nesporně těžila ze zdejší 
křižovatky cest i  dálkového obchodu 
a přechodu řeky Jihlavy, kde se vybíralo 
mýto. Přítomnost zahraničních kupců 
musíme v  Pohořelicích nutně předpo-
kládat mj. i  proto, že v  nich bylo nale-
zeno velmi vzácné bronzové avarské 
nákončí opasku z  pozdního 8. století 
po Kristu s íránskou symbolikou, ulože-
né dnes v  depozitáři Archeologického 
ústavu Akademie věd České republiky 
v  Praze. Se zemědělsko-obchodním 
charakterem zdejšího předurbariálního 
sídliště dobře koresponduje také patro-

Folio 47v s opisem listiny z 25. ledna roku 1222 v Kodexu privi-
legií velehradského kláštera (Codex privilegiorum monasterii 

Velehradensis), uloženém dnes v Moravském zemském archi-
vu v Brně, E 7 Cisterciáci Velehrad, sign. G 191, kart. 6,  fol. 47v, 

kde na 17. řádku zcela vpravo je uveden Jindřich z Pohořelic 
(Heinricus de Bohozlicz). Foto: Moravský zemský archiv v Brně.
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cinium pohořelického kostela, totiž sv. 
Jakuba Staršího. Patrocinia kostela se 
v historii většinou neměnila a patrocini-
um sv. Jakuba bylo typické pro hornické 
nebo právě obchodní lokality. Kostel 
v Pohořelicích byl postaven někdy před 
rokem 1222, přičemž kult sv. Jakuba se 
počal šířit v našich zeměpisných šířkách 
přibližně v  časovém rámci let 1150–
1250. Výstavba kostela i  obě nejstarší 
písemné zmínky o pohořelickém faráři 
Jindřichovi z roku 1222 do zmíněného 
kontextu výborně zapadají.

Pohořelice jako město tedy neby-
ly zcela jistě založeny tzv. na zeleném 
drnu, nýbrž došlo k  jednorázovému 
právnímu vysazení (lokování) zdejší 
existující a prosperující zemědělsko-ob-
chodní lokální aglomerace, jejíž jádro 
musíme hledat v okolí kostela svatého 
Jakuba Staršího a  dnešního náměstí 
Svobody, jak potvrzují i  archeologické 
nálezy.

Přestože pro nedostatek písemných 
pramenů není počátek městotvorného 
procesu v Pohořelicích zcela beze zbyt-
ku objasněn, jistě v  elementární míře 
souvisí se zakladatelským dílem mar-
kraběte Vladislava Jindřicha, který pod 
vlivem existence nedalekých babenber-
ských držav v  Rakousích i  politického 
významu znojemské provincie, do kte-
ré tehdy Pohořelice náležely, přistoupil 
ve 20. letech 13. století k organizování 
nové sídelní sítě na Moravě, zejména 
jižní. Vladislav Jindřich tak stál s největší 
pravděpodobností nejméně u počátků 
geneze městského zřízení Ivančic, Po-
divína, Měnína a Pohořelic. U Pohořelic 
pro to hovoří rovněž jistě ne náhodný 
fakt, že v nich byl farářem jeden z jeho 
kaplanů, několikrát uvedený Jindřich.

Vazba pohořelického faráře Jind-
řicha na přemyslovského markraběte 
a  současně na Pohořelice přesvědčivě 
ukazuje na několik důležitých skuteč-
ností. Jestliže o pohořelické farní bene-
fi cium stál jeden z  osobních kaplanů 
moravského markraběte, muselo v Po-
hořelicích již před rokem 1222 existovat 
osídlení s  více než dostatečně ekono-
micky a  právně zabezpečeným obro-
čím kostela. Ostatně pohořelické obro-
čí se těšilo zájmu mnohých uchazečů 
o  ně, často i  z  řad významných osob, 

po celé 13. a 14. století. Majetkové na-
dání a práva náležející kostelu dnes sice 
známe poprvé až ze smlouvy z 24. září 
1522, kdy již byla zcela jistě umenšena 
předchozími historickými událostmi 
(zejména za husitství), nicméně i v roce 
1522 bylo majetkové zabezpečení kos-
tela velikostí stále ještě pozoruhodné.

Zda již Vladislav Jindřich Pohořelice 
právně vysadil na město, nebo se to tak 
stalo až za jeho nástupců, markrabat 
Vladislava (1224–1227) či Přemysla 
(1228–1239), není dnes možné po ne-
dostatek písemných pramenů jedno-
značně potvrdit. Je to ale pravděpodob-
né. Praktický proces přeměny Pohořelic 
v město ovšem pokračoval až za dalších 
moravských markrabat, neboť 12. srpna 
1222 Vladislav Jindřich zemřel. Dokládá 
to pro dějiny Pohořelic další cenný per-
gamen, nyní od českého krále Václava I. 
(1230–1253) ze srpna roku 1240.

Tato listina již hmatatelněji, byť stále 
nepřímo, ukazuje na praktické naplnění 
aktu vysazení Pohořelic na město. Český 
král Václava I. jí totiž potvrdil držbu dvou 
lánů v Pohořelicích a dvou lánů v Mění-
ně Ulricu Nigerovi a jeho bratrům, kteří 
je získali za své dřívější služby pro mo-
ravského markraběte. Jeho jméno není 
v pergamenu napsáno, nicméně listina 
uvádí, že tímto markrabětem byl bra-
tr Václava I. Očividně muselo jít buďto 
o  moravského markraběte Vladislava 
(1224–1227) nebo o moravského mar-
kraběte Přemysla (1228–1239). 

Odměna dvou lánů v  Pohořelicích 
za služby pro markraběte Nigerům nás 
vede k oprávněným úvahám, že to byl 
právě Ulricus a jeho sourozenci, jež toto 
vysazení na město z pozice lokátora či 
lokátorů v  praxi zorganizovali a  nově 
vyměřili pozemky v  Pohořelicích pro 
městské parcely. Udělení několika lánů 
nebo třeba masných krámů, rychty, 
lázní, krčmy, mlýna či dalších benefi tů 
pánem nově založeného města v něm 
bylo pro úspěšného lokátora běžnou 
a  standardní dobovou odměnou. Ulri-
cus Niger náležel mezi bohaté zkušené 
brněnské měšťany. Uvažuje se o  jeho 
podílu také při městském vysazení Mě-
nína (i zde byl s bratry odměněn dvěma 
lány) a Brna. Proslul coby spoluzaklada-
tel a donátor kláštera herburek v Brně, 

kterému věnoval většinu svého majet-
ku. Následně se vydal cestou křižáka 
a naposledy se o něm dozvídáme z listi-
ny vydané v Lyonu v roce 1248.

Městotvorný proces přeměny po-
hořelické lokální aglomerace s předur-
bariálními atributy ve středověké ze-
měpanské (královské) město tak mohl 
v  Pohořelicích po novém vyměření 
parcel úspěšně pokračovat. Byl dokon-
čen jistě ještě v přemyslovském obdo-
bí, zřejmě za vlády Přemysla Otakara II. 
(1253–1278). 

Musíme zde totiž uvést ještě jednu 
podstatnou zmínku v  písemných pra-
menech, konkrétně v  listině české krá-
lovny Kunhuty a  druhé manželky Pře-
mysla Otakara II. ze dne 1. března roku 
1269. Kunhutin pergamen obsahuje 
pasáž in Pohorlich, foro nostro. Význam 
slova forum sice obvykle znamená trh, 
náměstí, ale může mít i další konotace. 
Označení forum pro město ve 13. století 
není nezpochybnitelné, zcela jistě ov-
šem signalizuje nejméně sídelní útvar 
městského rázu a někteří historikové se 
k  výkladu tohoto slova dokonce coby 
města přiklánějí. Dobová označení sí-
del totiž nebyla ve 13. století stále ještě 
plně ustálena. Zejména u starších loka-
lit, jež se ve 13. století transformovaly na 
města, což je rovněž případ Pohořelic, 
písaři používali pestrou škálu výrazů, 
jako civitas, oppidum, villa, villa foren-
sis, vicus, forum. To by právě mohl být 
rovněž případ Pohořelic. Městotvorný 
proces tedy mohl být u Pohořelic v roce 
1269 již završen a pokud ne, nestalo se 
tak jistě výrazně později. Jako plně roz-
vinuté královské město se všemi svými 
atributy a právy jsou totiž poprvé Poho-
řelice označeny v mírové smlouvě ze 14. 
srpna 1308, uzavřené mezi Jindřichem 
Korutanským a  Fridrichem I. Sličným 
Habsburským. Smlouva, jejímž jazykem 
je stará němčina, označuje Pohořelice 
za „stat“ (dnešní die Stadt), tedy město. 
Žádný z historiků ovšem nepochybuje, 
že městotvorný proces byl u Pohořelic 
dokončen před rokem 1308. Nejstar-
ší zmínky o  Pohořelicích a  jejich faráři 
z roku 1222 tak dnes představují první 
písemné svědky úsvitu této významné 
transformace.

PhDr. Karel Maráz, Ph.D.
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ZŠ A MŠ POHOŘELICE
ČTENÍ S DEVÁŤÁKY 

ZIMNÍ ČAJOVÝ DÝCHÁNEK

VÁNOČNÍ DIVADÉLKO V 1.B

Předvánoční čas je plný tajemství a překvapení. Jedno ta-
kové připravili žáci devátých tříd našim nejmladším školákům. 
Pod vedením paní učitelky Nikoly Vlachopulu vybrali pohád-
ku Josefa Čapka Jak pejsek s kočičkou pekli dort. Nejdříve nám 
pohádku přečetli a poté jsme si ji mohli prožít díky zábavným 
aktivitám. Děti se rády rozdělily do skupinek a nakreslily dort 
jako pejsek a kočička. Potom upekly svůj vlastní dort, takový, 
jaký by jim chutnal nejvíc. Přísady si mohly vybrat samy. Po 
mlsání si děti zasportovaly, když soutěžily v počtech. Děti hrát-
ky moc bavily, a tak si mohly za odměnu nazdobit vařečku pro 
maminku. A sladká tečka na závěr… Jaképak by to byly Vá-
noce, kdyby nezavoněly perníčky. Deváťáci je výborně upekli 
a prvňáčci krásně nazdobili. A jak všem chutnaly!

Čekání na Ježíška může být pro některé z  nás 
skoro nekonečné, a proto jsme si ve 4. B předvánoč-
ní čas zpříjemnili čajovým dýchánkem. Jelikož už 
jsme čtvrťáci, zalít si čajový sáček horkou vodou by 
pro nás bylo moc jednoduché, proto jsme se pusti-
li do přípravy samotného čaje z čerstvých surovin. 
Nejdříve jsme však museli pečlivě nastudovat po-
stup, který jsme následně správně sepsali. Následo-
valo cvičení z matematiky, kdy jsme opakovali jed-
notky hmotnosti. Každou surovinu jsme totiž zvážili 
a  následně odhadovali její skutečnou cenu. Celou 
dobu jsme používali i připravené pracovní listy, díky 
kterým jsme si tímto způsobem procvičili znalos-
ti hned z několik předmětů. Na závěr nás čekalo to 
nejzábavnější. Samotná příprava čaje. I  když měla 
paní učitelka při krájení ovoce mírnou obavu o naše 
prsty, celý čajový dýchánek skončil bez jediné kapky 
krve a my si jej všichni moc užili.

Mgr. Radka Horníčková

Předvánoční čas bývá vždy plný 
očekávání a těšení, ale u nás bylo pon-
dělí 20. prosince spojeno i  s  trémou, 
protože nás čekalo naše první divadel-
ní představení, které jsme si společně 
s paní učitelkou nacvičili. Prostřednic-
tvím malého představení jsme prožili 
příběh o  Ježíškově narození. Naši vy-
pravěči Alenka a  Adam uvedli diváky 
do doby dávno minulé. Přenesli jsme 
se do Betléma, kde ve chlévě spinkal 
malý Ježíšek v peřince u maminky Ma-
rie (Izabelky) i  tatínka Josefa (Pepíka). 

Pohádkové hrátky se všem dětem moc líbily.
„Děkujeme, naši velcí kamarádi!“

Mgr. Kateřina Pikulová a žáci 1.  D

Tři králové (Filip, Libor, Jakub a  Matěj 
v zastoupení) přišli ve správnou chvíli, 
přinesli Ježíškovi dary a  ani výborně 
zahraný Herodes (Adam) nechyběl. 
I pastýři (Erik a Oliver) se svými kama-
rády (ostatními chlapci) diváky pobavi-
li. Andělé (dívky) v čele s archandělem 
(Zuzankou) zase krásně zazpívali kole-
dy. I  v  tak velkém počtu herců se vše 
povedlo a maminky s tatínky své prv-
ňáčky moc chválili.

Divadlo je výborným prostředkem, 

jak dětem přiblížit nejen historické 
události. Malí herci z  1. B už mají jas-
no v tom, co se kdysi odehrálo a proč 
slavíme Vánoce. Svůj kus hráli jak ro-
dičům, tak i  deváťákům, prvňáčkům 
a druhákům. Odměnou jim byl potlesk 
a  společný prožitek. Teď už víme, ve 
které třídě se skrývají talentovaní herci, 
a přejeme jim mnoho dalších úspěchů 
na prknech, která znamenají svět.

Třídní učitelka 
Mgr. Stanislava Zelinková
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STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU POHOŘELICE
PŘIHLAŠOVÁNÍ NA LETNÍ TÁBORY 2022

KLUB MLÁDEŽE PFANN 

NOVOROČNÍ FLORBALOVÝ TURNAJ V POHOŘELICÍCH

Vážení rodiče, od 1.března 2022 se bude možné on-li-
ne přihlásit na všechny naše letní tábory. Kdo nebude mít 
možnost on-line přihlašování, bude mít možnost přihlásit 
se přímo na SVČ on-line formou. Doporučujeme registraci 
do našeho systému provést během měsíce února, aby vaše 
přihlašování proběhlo bez problému. Kdo již registraci má, 
stačí se jen přes ni přihlásit na jednotlivý tábor. Systém k re-

Ahojky děcka,
každý měsíc je pro vás připraven program v  našem 

klubu Pfann, který najdete v komunitním centru Pfann na 
náměstí Svobody. Čekají na vás programy deskových her, 
soutěží, výtvarných aktivit, klasických klubových činností, 
fi lmových programů, chystáme pro vás tzv. únikovky, hry 
v  terénu a  v  přírodě. Sledujte naši nabídku na stránkách 
SVČ, na našem Instagramu, FB, ve zpravodaji i  na plaká-

V sobotu 9.1.2022 uspořádalo Stře-
disko volného času Pohořelice fl orba-
lový turnaj pro mladší žáky. Do poho-
řelické sportovní haly přijely kromě 
domácího týmu i  týmy z  Ivančic, Vra-
novic a druhý tým SVČ Pohořelice, kte-
rý působí v Přibicích. Pro tyto hráče to 
byl první turnaj, kde si mohli vyzkoušet, 
jak se hraje fl orbal ve velké sportovní 
hale. Na pohořelské fl orbalisty čekaly 
celkem tři zápasy. V prvním zápase naši 

gistraci a veškeré informace naleznete na našich stránkách 
v sekci klientské centrum.

V případě dotazů ohledně on-line přihlašování můžete 
kontaktovat podporu: podpora@svcpohorelice.cz nebo za-
volat na telefonní číslo 519 424 558.

Mgr. Monika Janičatová, MBA, 
ředitelka SVČ Pohořelice

tech klubu, které jsou rozmístěny ve městě. Každý pro-
gram je jedinečný, zážitkový. Nikdy se nenudíme a vždyc-
ky je v klubu zábava. Navíc vedle programu, který pro vás 
připravujeme, můžete využít i  vybavení klubu (hry, PC, 
stolní fotbálek, X-box a další). Klub je určen především pro 
žáky od 7 let, ale například na výtvarných programech nás 
navštívily i menší děti.

 Lucie Janičatová, vedoucí klubu

hráči vyhráli nad týmem z  Ivančic 2:0, 
ve druhém zápase prohráli s  týmem 
z Přibic těsně 3:4 a ve třetím remizovali 
3:3 s  týmem z Vranovic. Za celý turnaj 
posbírali 4 body, což jim v  celkovém 
pořadí turnaje stačilo na krásné 3. mís-
to. Náš druhý tým z Přibic čekaly také tři 
zápasy. Hráči dokázali porazit nejprve 
domácí tým po neuvěřitelné bitvě 4:3, 
ve druhém zápase porazili tým z  Vra-
novic 3:2 a v posledním zápase prohráli 

s týmem z Ivančic 1:3.  Celkově získali 6 
bodů a obsadili skvělé 2. místo. Po celou 
dobu turnaje panovala skvělá nálada, 
byly k vidění krásné akce, pěkné branky 
i  nádherné zákroky brankářů. Bylo vi-
dět, že hráči si turnaj skvěle užívali. Tou-
to cestou bych chtěl poděkovat všem 
hráčům za perfektní výkon a výbornou 
reprezentaci našeho „Domečku“.

Bc. Antonín Tomeček, 
pedagog volného času SVČ Pohořelice
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA POHOŘELICE
ČINNOST KNIHOVNY V ROCE 2021

Městská knihovna již 6 let provozuje 
svoji činnosti v nově zrekonstruovaných 
prostorách na ulici Brněnská 2, kde je 
i  bezbariérový vstup. Čtenáři i  ostatní 
uživatelé mají k  dispozici 4 počítače 
i spojení na Wifi . Občané mohou za po-
platek využít jak tisk, tak i  skenování. 
Poskytujeme absenční i prezenční půj-
čování knih i časopisů, informace o kni-
hách, meziknihovní výpůjční službu, 
rezervace knih…

Rok 2021 byl pokračováním roku 
2020, který byl ovlivněn celosvětovou 
krizí v  důsledku pandemie koronaviru. 
Knihovna naštěstí nemusela být zcela 
uzavřena, ale půjčovalo se za přísných 
hygienických podmínek.  Toto vše mělo 
samozřejmě také dopad na naše aktivní 
čtenáře, kteří chodili do knihovny méně, 
než bylo za normálních podmínek. Děti 
kvůli distanční výuce skoro zapomněly 
na knihovnu, protože ani přespolní ne-

dojížděly do školy. Za normálních okol-
ností chodí do knihovny trávit čas do 
odjezdu autobusu.

V roce 2021 se do knihovny zaregist-
rovalo 792 čtenářů, z toho bylo 296 dětí 
do 15 let. Tito čtenáři si půjčili 27 321 
knih a  časopisů. I  přes nepřízeň situa-
ce bylo nakoupeno 1059 nových knih 
a  vyřazeno 952 opotřebovaných a  za-
staralých. Lidé si mohou vybrat z 69 titu-
lů časopisů, které knihovna pravidelně 
odebírá. Na přání čtenářů jsme obo-
hatili fond o  nové časopisy, které jsou 
hodně využívány. V  tomto roce jsme 
nevyužili nabídku dovozu výměnného 
fondu z Břeclavi. Meziknihovní výpůjční 
službu si vyžádalo 7 čtenářů, jen 6 jich 
bylo kladně vyřízeno.

Snažíme se do knihovny přilákat 
nové čtenáře i tím, že pořádáme různé 
besedy, přednášky, autorská čtení na 
různá témata. Tím se dostanou do kni-

hovních prostor i lidé, kteří třeba vůbec 
nečtou. Pro děti základní i mateřské ško-
ly pořádáme besedy, exkurze i náhodná 
setkání v knihovně. Paní učitelky si téma 
besedy buď navrhnou samy, nebo jim 
připravíme program vhodný dle věku 
dětí.  Je zde i čítárna s denním tiskem. 
Vedeme i Univerzitu třetího věku, která 
má 25 pravidelných studentů. V  roce 
2021 se uskutečnilo 31 kulturních 
a  vzdělávacích akcí, kterých se zúčast-
nilo 776 lidí. Pro děti i  jejich doprovod 
připravujeme různé výtvarné dílničky 
a  zábavné kvízy. Loni však musely být 
omezeny. Důvodem byla opět situace 
kolem nemoci covid a s  tím i kapacita 
lidí v místnosti. Přesto jsme občany vy-
zvali přes facebook a vyhlásili Kamínko-
vou soutěž na téma Pohořelice. Sešlo se 
nám mnoho překrásných výtvorů, které 
zdobí kapřík, kostel, znak města…. Ma-
lované kamínky se nám zalíbily tak, že 
jsme požádali autory o zapůjčení na vý-
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KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM
Dne 2. 1. 2022 se v kostele sv. Jakuba Staršího uskutečnil no-
voroční koncert se zpěvačkou Monikou Absolonovou. Začátek 
koncertu obohatila vtipná historka s  půjčeným kabátem od 
pana děkana Svobody a celý koncert se nesl v krásném sváteč-
ním duchu. Kostel byl zaplněn do posledního místa, hlas zpě-

vačky byl naprosto nádherný a písně prokládala i historkami, 
např. s panem Karlem Gottem. Na své si přišly i přítomné děti, 
když zazněla  písnička Najednou z velmi oblíbené pohádky Le-
dové království. Děkujeme všem zúčastněným.

Za kulturu Dominika Zapalačová

stavu při oslavách 800 let města Pohoře-
lice. V červnu jsme pozvali do knihovny 
5 tříd našich prvňáčků. V rámci projektu 
Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka 
byly tyto knihy zdarma předány všem 
dětem. Besedu o recyklovaných pohád-
kách si vyslechly děti 2. tříd. Spisovatel 
Jan Opatřil přijel žákům 3. tříd povyp-
rávět o  kapříku Metlíkovi. Na podzim 
se mohly uskutečnit pouze 2 besedy. 
Při první s  Martinem Ondráškem jsme 
se podívali na Nordcap a  druhá nám 
přiblížila tvorbu rodokmenů. O  tyto 
zajímavé a naučné besedy je vždy vel-
ký zájem. Naše knihovna spolupracuje 
s  místní ZŠ a  MŠ, SVČ, SOU Cvrčovice, 
s klubem důchodců, se skautským od-
dílem, komunitním centrem … Pokud 
je zájem ze strany středoškolských stu-
dentů, mohou si u nás odpracovat svoji 
povinnou praxi. Letos ji využila jedna 
studentka. Spousta zajímavých před-
nášek a  besed se nemohla uskutečnit, 
např. Fámy a  mýty o  jídle s  výživovou 
poradkyní Terezou Kukol a beseda s as-
troložkou Evou Matulovou. Doufáme, 
že se uskuteční v roce 2022. Nepodařilo 
se nám uspořádat každoroční přespání 
dětí v knihovně Noc s Andersenem, jen 
omezeně proběhly besedy a  povídání 
pro školní mládež. Děti ze školní družiny 

nemohly z důvodu covidu přijít na svou 
každoměsíční návštěvu. Koncem roku 
jsme alespoň uspořádali facebookovou 
soutěž Rozsviťme naše město.

Pro turisty máme turistické předmě-
ty, vizitky, známky, nabízíme propagační 
materiály a poskytujeme informace. Ob-
čané si v knihovně kupují lístky na kultur-
ní představení a mohou si vyřídit na po-
čkání i průkaz na Senior taxi. V září jsme 
se zapojili do 25. ročníku celonárodní 
sbírky  České dny proti rakovině tím,  že 
lidé u  nás mohli  žlutou kytičku zakou-
pit. Využíván je u nás FAMILY POINT, tzn. 
místo pro rodinu. Děti zde mají koutky 
na hraní, půjčujeme i stolní společenské 
hry. K dispozici jsou i velmi oblíbené Albi 
tužky, které jsme zakoupili a všechny do-
stupné knihy k nim. V nabídce knihovny 
jsou i audioknihy. Je možné využít auto-
mat na kávu. Provozní doba je pondělí – 
pátek od  8 – 18 hodin.

Pravidelně je doplňován knihovní 
fond. Vítáme nápady a požadavky čte-
nářů a snažíme se vyhovět. Knihy naku-
pujeme přes internet přes různé webo-
vé stránky.

Naše knihovna se zapojuje do celo-
státních projektů Březen měsíc čtená-
řů, Noc s Andersenem, Už jsem čtenář 
– knížka pro prvňáčka, Týden knihoven 

… Využíváme dotaci Česká knihovna. 
Pokud máme možnost, účastníme se 
nabízených školení.

Knihovna je propagována v Pohoře-
lickém zpravodaji, na facebooku, na in-
stagramu, na webových stránkách měs-
ta, v místním rozhlase, ve vývěskách …

Dětským čtenářem roku je čtyřletá 
Deniska Šebrlová, která si půjčila 135 
knih, a dospělým čtenářem paní Emilia 
Doušková, která přečetla 293 knih. Nej-
staršímu čtenáři je 96 let a je evidováno 
10 dvouletých dětí. Mezi nejpůjčova-
nější knihy patří díla od českých spiso-
vatelů Hartla, Vondrušky, Mornštajnové, 
Keleové-Vasilkové. U dětí už několik let 
vedou všechny díly Deníku malého po-
seroutky, komiksy, leporela …

Městská knihovna Pohořelice má 
dvě pobočky.  Knihovna v  Nové Vsi 
byla z  důvodu rekonstrukce budovy 
od 1. srpna 2021 uzavřena. Knihovnicí 
je Ludmila Spiegelová.  Věříme, že do-
časně a po rekonstrukci se místnost na 
knihovnu opět najde. Pobočka ve Smo-
líně byla uzavřena od ledna 2021 a v říj-
nu 2021 byla slavnostně otevřena po 
zdařilé kompletní rekonstrukci. Knihov-
nicí je Jana Ječmínková.

Ivana Háková, 
knihovnice
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MAS PODBRNĚNSKO
SDÍLENÁ KANCELÁŘ POHOŘELICE

MAP POHOŘELICE

Od konce minulého roku je v Pohořelicích pro veřejnost 
otevřena sdílená kancelář v prostorách Staré radnice naho-
ře nad knihovnou. Ta po vzoru například brněnského Impact 
hubu nabízí útočiště pro každého podnikatele, studenta či 
tvůrce, který touží po změně prostředí, chvilce klidu nebo na-
opak příjemném místě k setkávání až 4 lidí.

Kancelář je plně vybavena kancelářskými potřebami 
a technikou včetně monitoru, notebooku a tiskáren se ske-
nerem. Návštěvníci kanceláře mohou využívat kuchyňku, 
vybavenou čajem a kávou. Po předchozí domluvě je možné 
zajistit ve stejné budově také prostory pro pořádání předná-
šek, workshopů nebo kreativních meetingů.

Pronájem kanceláře je možný na 1 hodinu, několik hodin 
nebo i na celý den a stojí od 50 Kč/hod. do 200 Kč/den. Pro-
nájem tak vyjde levněji než běžný měsíční nájem kanceláře. 
V  ceně je také předem započítaný základní tarif za tiskové 
služby. Za specifi ckých podmínek je možné domluvit se i na 
delším pronájmu. Do kanceláře se dá také snadno dojet au-
tem. Velkokapacitní parkoviště se nachází hned vedle budo-

Rádi bychom zmínili ještě jednu po-
zvánku, a  to na konferenci věnovanou 
regionálnímu školství. V rámci projektu 
Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
v  SO ORP Pohořelice II (CZ.02.3.68/0.0
/0.0/17_047/0008646) plánujeme na 
duben tohoto roku ve spolupráci se 
školami z okolí a zvláště pak za podpory 

vy Staré radnice. Prvních 90 minut je 
zde zdarma, každá další započatá ho-
dina pak stojí 5 Kč.

Provoz zajišťuje MAS Podbrněnsko 
ve spolupráci s  městem Pohořelice. 
MAS Podbrněnsko má sídlo ve stejné 
budově a zajišťuje tak rezervace a obsluhu sdílené kanceláře. 
Rezervaci můžete provést buď přes elektronický formulář na 
webových stránkách MAS Podbrněnsko, emailem nebo tele-
fonicky. Váhající zájemci se samozřejmě mohou přijít i nezá-
vazně podívat a zeptat se na vše, co je zajímá.

Pro více informací navštivte podbrnensko.cz/sdilena-kan-
celar nebo se neváhejte obrátit na email sdilenakancelar@
podbrnensko.cz či na manažera kanceláře Martina Brauna 
(tel. 702 282 366).

Všechny k nám tímto srdečně zveme a těšíme se na shle-
dání

Anna Kalandrová
Kancelář MAS Podbrněnsko

zdejší pohořelické základní a mateřské 
školy uspořádat akci, na které se setkají 
všichni, kterým vzdělávání našich dětí 
není lhostejné. Na akci proběhne řada 
zajímavých workshopů a  přednášek, 
budou prezentovány učebnice nebo 
učební a  školní pomůcky. Konference 
bude zaměřena na vzdělávání v mateř-

ských i základních školách a pedagogo-
vé budou sami tvůrci obsahu a řeknou 
si i  témata, která je pálí a  která chtějí 
řešit a diskutovat. Pozváni budou i zají-
maví lektoři. Podobná akce proběhla již 
v létě v Židlochovicích a její pokračová-
ní se nyní přesouvá i do našeho města.

Martin Braun
Kancelář MAS Podbrněnsko

SKAUTSKÁ ČINNOST V PODZIMNÍCH A ZIMNÍCH MĚSÍCÍCH
Ve svátek 17. listopadu jsme se sešli 

na skautském domě. Při této příležitosti 
jsme si dali jediný úkol. A to zpracovat co 
nejvíce dřeva. Za účasti několika rodičů, 
vedoucích a dětí se nám podařilo zaplnit 

kompletně celou kotelnu na skautském 
domě. Myslím, že na dvě, možná i  tři 
zimy máme vystaráno. Chtěl bych touto 
cestou poděkovat všem, kteří se na této 
brigádě podíleli.

Výprava do Slavkova

O  víkendu 19. – 21. listopadu pro-
běhla víkendová výprava do Slavkova 
u  Brna. Byli jsme ubytování v  klubov-
ně místních skautů. Musím říct, že mají 
krásné prostory, které pro naši akci byly 
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MUZEJNÍ SPOLEK POHOŘELICE
Vážení spoluobčané, chci se s vámi 

podělit o své zážitky z konce toho roku, 
který je již za námi, i o další události ze 
začátku roku nového...

1) Doplnění a vlastně uzávěrka roku 
2021: mnohé se změnilo, ať již v pozi-
tivním, či negativním náhledu na věc. 
Když jsme rekapitulovali - i v tom ma-
rastu se nám podařilo alespoň něco 
- ve velmi „polních“ podmínkách: 3 
výstavy - návštěvnost 599 registrova-
ných osob, odpracováno 592 hodin ... 
co více si přát?

2) Konečně se nám podařilo prosa-
dit opravu střech a okapů v objektu Pše-
ničná. Velké díky patří panu Kohútovi, 
který i přes nepřízeň počasí i vlastního 
osudu odvedl (konečně někdo) napros-
to profesionální práci!!!

3) Dále trošku z jiné misky kaše - pá-
nové z  nejmenované fi rmy, která nám 
tady rozkopala půlku středu města, 
dostali (bez našeho souhlasu či upozor-
nění?) naše prostory ve dvoře na Pšenič-
né, kde měli údajně dispečink, ale také 
zašívárnu. Když teď (údajně) dokončili 
svou práci, nechali nám tam jen vybyd-
lenou místnost bez dveří, elektřiny - tak-
že mnozí, kteří mají klíče od brány do 
dvora, se tam (snad ne) znovu nastěhují 
jako bezdomovci ??? To už tady bylo 
kdysi před léty.

4) Jsme velmi zklamáni, jakým způ-
sobem a  komu se přidělují dotace na 
provoz všech zařízení, spolků a dalších 
objektů. Nechápeme, jak nám každo-
ročně zbývá peněz na naši (ne)činnost 

- snad dle doposud platných pravidel 
máme nárok na 5% navýšení oproti ob-
dobí minulému? Ale na tento rok opět 
a to citelně méně! Proč (údajně!).

Prý nesplňujeme kritéria - nemáme 
žádné aktivity ohledně práce či spolu-
práce s mládeží a dětmi. Co ty davy dětí, 
které nám chodí na výstavy - jakákoliv 
témata - hltají každou naši přednášku 
a přijdou kolikrát ještě znovu i s rodiči? 
Bohužel jen ta děcka ze školních družin 
– proč? Místní omladina vyleze ze školy, 
první, co je - zahulíme za školou nebo 
v parku, dáme pivko nebo něco jiného 
a  kašlem na svět! Takový materiál je 
opravdu nepoužitelný!

A  děti v  předpubertálním stadiu 
neví, kam skočit.  To je samej kroužek, 

velmi vyhovující. Celkem nás na tuto vý-
pravu jelo dvaatřicet. Výprava byla i pro 
mladší členy oddílu, tedy i děti od 1. do 
4. třídy z družin Pand a Surikat.

Tématem výprava byla kyberbezpeč-
nost a pohybování se na internetu. Sna-
žili jsme se dětem osvětlit, na co si dávat 
pozor a  jaká nebezpečí na ně mohou 
v  internetovém prostředí čekat. Dou-
fáme, že si děti z  této výpravy odnesly 
důležité informace a budou na internetu 
obezřetné.

Oddílový Mikuláš

V  rámci mikulášské nadílky v  nedě-
li 5. prosince jsme po domluvě s  rodiči 
navštěvovali děti z našeho oddílu s mi-
kulášskou nadílkou. Zájem byl velký 
a  celkem jsme navštívili přes 30 adres 

s  dětmi. Děkujeme touto cestou rodi-
čům za projevenou důvěru a věříme, že 
návštěva Mikuláše, anděla a hlavně čerta 
byla nápomocná, aby děti nezlobily.

Vánoční besídka a Betlémské světlo

V  pátek 17. prosince proběhla na 
skautském domě vánoční besídka za 
účasti všech členů oddílu. 
Na besídce jsme kromě 
hraní her a  zpívání koled 
s  dětmi zdobili perníčky. 
Tyto perníčky jsme roz-
dávali 23. prosince při 
rozdávání Betlémského 
světla. Betlémské světlo 
jsme rozdávali stejně jako 
v  předchozím roce na 
třech stanovištích. Tento-

krát jsme místo Radnice zvolili prostor 
před kinem, kde jsme měli postavený 
i podsadový stan. Byli jsme moc rádi za 
každého, kdo si pro plamínek zapalova-
ný každoročně před Vánoci v betlémské 
jeskyni, v níž se podle tradice narodil Je-
žíš Kristus, přišel.

Ing. Petr Maršálek, vůdce oddílu
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Vzpomínka
Dne 19.2.2022 uplyne 10 let, co od nás ode šla milovaná Marie Sell nerová. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte si na ni s námi. 
Syn Zdeněk a dcera Marie s rodi nami

S hlubokým zármutkem informujeme, že v pátek 21. ledna 2022 náhle zemřel 
R. D. Mgr. Jaroslav Svoboda, farář v Pohořelicích a děkan mikulovský.
Rozloučení s p. děkanem se uskutečnilo v kost ele sv. Jakuba Staršího 
v pátek 28. ledna za účasti velkého počtu občanů a církevních hodnostářů. 
Pochován byl v místě narození, v městysu Rokytnice nad Rokytnou. 
Strávil s námi necelých 10 let a během této doby  se aktivně zapojil do života ve městě. 
Děkujeme za pr áci – jak duchovní, tak i př i údržbě  a opravách církevních staveb ve městě i dalších 
farnost ech.

Za město a jeho občany Bc. Miroslav Novák, DiS., starosta

mnohé to ani nebaví, ale máš zaplace-
no, tak běž! To je osobní zkušenost na 
základě rozhovorů a s některými „obět-
mi“ rodičovské péče.

5) My jsme se snažili („do roztrhá-
ní těla i duše“) celých 20 let o nějakou 
osvětu a  propagaci historie i  součas-
nosti našeho královského města. A vý-
sledek? V  okruhu 8 až 80 km najdete 
nejen města, městyse, ale i dědinky, kde 
mají muzeum, nebo alespoň tzv. Síň 
slávy. A zde ? Shnilé exponáty v Konír-

ně, neošetřené a  neošetřované zbytky 
inventáře v  nekrytém skladu v  kasár-
nách a  neskutečný nepořádek na Pše-
ničné - včetně dvora. A bývalé výstavní 
prostory na Pšeničné jsou momentálně 
nepoužitelné!!! Tak co máme dělat? Blí-
ží se „velkolepé“ oslavy 800 let udělení 
královského práva Pohořelicím, ale asi 
bez nás? Nemáme co, nemáme kde vy-
stavovat a nabídnout něco z našich ar-
chiválií! A moc času již nezbývá...

6) Ale abychom vám nepředávali 
jen špatné a pesimistické zprávy. Kdo si 
koupil noviny Idnes (MF) minulý týden,  
mohl sledovat, že naše legendární a re-
kordní velikonoční výstava pohlednic 
z  roku 2020 dále žije svým způsobem, 
pořád se o ní ještě mluví a píše! Kdo by 
chtěl pro sebe či své blízké nové vydání 

České knihy rekordů, v níž je i tento náš 
počin, včetně fotografi í, může se obrátit 
přímo na Muzeum kuriozit v Pelhřimo-
vě. Pro čtenáře budou dva výtisky knihy 
co nevidět v městské knihovně.

7) Co bude dál??? Nevíme nikdo 
a nic, jak dlouho budeme čekat na ko-
nečné řešení opravy Konírny, zda tam 
půjdem zpět?! Nevíme, jak dlouho bu-
deme ještě pod diktátem současných 
protichůdných opatření, ale buďme ale-
spoň trošku optimisté, mějme se rádi, 
přejme si jen to nejlepší pro sebe a pře-
devším pro své blízké - hlavu vzhůru 
a zapojit svou kůru mozkovou - dlouho 
to trvat nebude - a bude lépe!

Srdečně zdraví
Ing. Jindřich Benkovič,

předseda Muzejního spolku Pohořelice
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